
令和２年６月１７日 

保護者 様 

松戸市立和名ケ谷小学校 

校 長  保 坂  和 志 

 

   児童生徒一斉登校開始後の和名ケ谷小学校の教育活動について（お願い） 

 

６月１５日より一斉登校が始まり、子ども達の声が学校に戻ってきました。保護者のみな

さまにもご心配をおかけしてきましたが、徐々に新しい生活様式に変えていきたいと考えて

おります。 

さて、松戸市教育委員会より今後の教育活動についての連絡がありました。その内容を受

けて「学校における新型コロナウイルス感染拡大防止ガイドライン」に従って感染リスク低

減に配慮しながら本校の教育活動を下記の通り実施していきます。 

また、教育活動の実施に変更があった場合につきましては、速やかにお伝えしていきます。

児童の健康安全を第一に考えて取り組んでまいりますので、ご理解、ご協力いただきますよ

うお願い申し上げます。 

 

記 

 

１ 「入学式」に代わるものの実施について 
（１）期 日  令和２年７月４日（土） 

（２）時 程  保護者受付 午後１時３０分前後 

        時間は、３０分程度を予定しています。 

        終了後、保護者の方と下校していただきます。 

（３）参加者  新入生・保護者（各家庭１名まで） 

（４）その他 ・保護者の方の来校に際しましては、「健康チェックシート」の記入をお願いします。 

体調が悪い場合（ご家族も含め）は、自宅での休養をお願いいたします。 

       ・詳細につきましては、改めてお知らせいたします。 

 

２ 新しい生活習慣について 

（１）登校時 ・昇降口で職員が健康観察を行います。（6/29～は教室で行います。） 

・健康観察カードはランドセルにつけます。（6/29～は一覧表に戻します。） 

       ・検温を忘れた児童は、保健室で検温、健康観察を行います。 

・体調不良の児童は、兄弟姉妹ともに保健室で保護者の方に迎えに来てもらいます。 

     万が一を考え、校内に新型コロナウイルスを入れない配慮をしています。 

（２）教室  ・担任が健康観察を行います。 

       ・換気を２か所以上で行います。 

     ・机をできるだけ離します。 

       ・児童も職員もマスクを着用します。 

       ・飛沫が多くなる可能性のある場合は、フェースシールドを活用します。 

（３）休み時間・各自３密を避ける行動ができるよう指導していきます。 

       ・原則的に使用するトイレ手洗い場を学級ごとに指定します。 

（４）給食  ・前を向いて食事をします。 

       ・食前食後手洗いを励行します。 

       ・6/29までは弁当式給食で担任が配膳します。6/29からは短時間少人数で配膳 

できる給食を開始します。      

（５）清掃  ・トイレは教職員が清掃を行います。 

       ・簡単掃き清掃から段階的に実施していきます。 

（６）下校  ・密集を避けるため、放送で学年ごとに下校の指示を行います。 

（７）その他 ・体育の時は昇降口でマスクをビニールに入れて保管します。 

・教室、トイレなど不特定多数が触る部分の消毒を行います。 

       ・来校者は、検温と健康チェックシートの提出をしてもらいます。 

       ・保護者が来校した場合は、職員玄関脇のインターフォンで職員を呼び出しても 

らいます。 

 

 

 

 

 

 

 

３ 給食費の取り扱いについて 

・給食費の集金につきましては、「年間１８５回×各学年の１食単価」を１１か月分（８月を除

く）で均等にして集金させていただいていますが、今年度は 185 回の給食提供ができないため、

１食単価×実施回数で毎月の集金をさせていただきます。 

各学年１食の単価は、低学年２５０円、中学年２７０円、高学年２９０円です。 

（例）高学年の集金額 

６月分１２回、 ２９０円×１２回 ３,４８０円 

 ７月分２４回、 ２９０円×２４回 ６,９６０円（土曜日 7/4、7/18、8/1を含む） 

※このように月によっては、昨年度の１ヶ月の集金額（１１ヶ月の均等割り）を上回る場合も

ありますがご了承ください。 

また、給食費を含む学校集金のお知らせは、後日配付いたします。    裏面もあります 

熱中症対策とマスク着用について 

・マスク着用の留意点を校医の先生と確認したことをお伝えします。 

① マスク着用の意味は、病気にならないためでなく、飛沫を防ぐことで見えないウイルスを他 

の人に感染させないためのものであること。 

② 密着せずに登下校する場合は、着用しなくても構わないだろう。(鼻を露出してもかまわないそ

うです。ご家庭でも、場合に応じてマスクの着用ができるようにお子さんと話し合ってください。) 

③ 体育の授業では、着用せず、昇降口でビニールに入れて保管します。 

 



４ 今後の給食について 

 ・６月２９日（月）より弁当方式給食から通常の給食への変更となる予定です。食器 

等は学校の物を使用します。ただし箸やスプーンなど持参していただいてもかまい 

ません。 

 ・給食提供の希望については、提出いただいている希望をもって対応いたしますが、 

希望の変更がある場合は、２２日までに担任にご連絡ください。 

  

５ 今後の行事予定について 

（１） 松戸市共通行事・教育委員会主催・関係団体主催行事 

【今年度は中止の行事】 

・入学式 ・運動会 ・林間学園 ・水泳実技学習（安全指導については工夫して実施） 

・松戸市小中学校理科作品展（９月中旬に実施していたもの） 

・文集「あしなみ」 

・健歯児童生徒審査会 

・小中学校合同引き取り訓練 

 ※その他の行事については検討中です。わかり次第お知らせします。 

 

（２） 和名ケ谷小学校主催行事 

【今年度は実施予定の行事】（詳細については、手紙を後日配付します。） 

・入学式に代わるもの ７/４（土）健康チェックシートを持参してください。 

・三者面談 ８/３（月）～８/７（金） 

 ※６/17現時点での予定です。今後の状況によっては変更が生じる場合もございます。 

 

６ 通知票について 

 ・今年度については、１０月と３月の年度内２回に発行とします。 

 ・7月までの学習状況については、三者面談の時にお伝えします。 

 

 


